



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナガホリ  
コード番号 8139 URL <http://www.nagahori.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田端 馨

TEL 03-3832-8266

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,415	△14.7	△212	—	△201	—	△131	—
26年3月期第1四半期	5,175	55.9	45	—	47	—	△8	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △86百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 15百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△8.56	—
26年3月期第1四半期	△0.55	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	23,725	14,241	60.0	928.62
26年3月期	23,873	14,404	60.3	939.29

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 14,241百万円 26年3月期 14,404百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,514	△7.6	△36	—	△88	—	△148	—	△9.65
通期	20,057	△8.3	420	△43.1	302	△57.2	129	△74.3	8.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	16,773,376 株	26年3月期	16,773,376 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	1,437,633 株	26年3月期	1,437,633 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	15,335,743 株	26年3月期1Q	15,336,345 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は、様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税引き上げ直後に駆け込み需要の反動減が顕在化したものの、政府の経済政策・金融政策により、企業収益や雇用情勢は着実に改善が見られ、設備投資も増加に転じるなど全体として穏やかな景気回復が見られました。

こうした中、当社グループは、2012年4月よりスタートした中期経営計画「Brilliant55」の最終年度として、予算達成に向け、事業収益力、競争力の強化のための商品戦略、チャンネル戦略を構築してまいりました。

しかしながら、消費税引き上げの需要の反動減の影響が大きく、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、44億15百万円（前年同期比14.7%減）、営業損失2億12百万円（前年同期 営業利益45百万円）、経常損失2億1百万円（前年同期 経常利益47百万円）、四半期純損失1億31百万円（前年同期 四半期純損失8百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、237億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億48百万円の減少となりました。

流動資産は158億67百万円となり、前連結会計年度に比べ2億10百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少8億9百万円、商品及び製品の増加3億83百万円、繰延税金資産の増加80百万円によります。

固定資産は78億57百万円となり、前連結会計年度に比べ61百万円の増加となりました。これは主に投資有価証券の増加73百万円によります。

#### (負債)

負債は94億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円の増加となりました。

流動負債は80億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少1億58百万円、短期借入金の増加1億33百万円、賞与引当金の減少91百万円によります。

固定負債は14億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少55百万円によります。

#### (純資産)

純資産は142億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億63百万円の減少となりました。これは主に四半期純損失1億31百万円の発生、剰余金の配当76百万円によります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間・通期の業績予想については、現時点では平成26年5月15日に公表いたしました業績予想と変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,429,841	1,395,348
受取手形及び売掛金	3,081,306	2,271,334
商品及び製品	10,278,050	10,661,051
仕掛品	202,874	205,151
原材料及び貯蔵品	635,398	701,699
繰延税金資産	263,421	343,586
その他	227,600	326,228
貸倒引当金	△41,073	△37,144
流動資産合計	16,077,420	15,867,254
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	2,629,057	2,634,235
減価償却累計額	△1,685,069	△1,705,731
建物及び構築物(純額)	943,988	928,504
機械装置及び運搬具	1,815,614	1,817,210
減価償却累計額	△1,473,113	△1,472,892
機械装置及び運搬具(純額)	342,501	344,318
土地	3,495,682	3,495,682
建設仮勘定	453,028	452,542
その他	1,029,876	1,028,829
減価償却累計額	△702,735	△707,397
その他(純額)	327,140	321,432
有形固定資産合計	5,562,341	5,542,479
無形固定資産	129,375	121,686
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	985,873	1,058,908
長期貸付金	236,976	236,814
繰延税金資産	678	22
その他	1,136,473	1,153,426
貸倒引当金	△255,682	△255,522
投資その他の資産合計	2,104,319	2,193,648
固定資産合計	7,796,036	7,857,815
資産合計	23,873,456	23,725,070

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,564,468	1,406,065
短期借入金	5,455,117	5,588,849
1年内返済予定の長期借入金	223,752	223,752
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	93,655	23,967
賞与引当金	162,780	71,672
役員賞与引当金	13,155	4,415
その他	474,409	704,308
流動負債合計	7,997,339	8,033,031
固定負債		
長期借入金	523,606	468,568
退職給付に係る負債	476,126	486,912
役員退職慰労引当金	132,681	136,810
繰延税金負債	865	22,085
再評価に係る繰延税金負債	56,848	56,848
その他	281,335	279,699
固定負債合計	1,471,464	1,450,923
負債合計	9,468,803	9,483,954
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	4,063,166	3,855,142
自己株式	△481,380	△481,380
株主資本合計	15,180,925	14,972,901
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,291	93,054
土地再評価差額金	△861,621	△861,621
為替換算調整勘定	39,058	36,781
その他の包括利益累計額合計	△776,271	△731,785
純資産合計	14,404,653	14,241,115
負債純資産合計	23,873,456	23,725,070

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,175,008	4,415,274
売上原価	3,584,936	3,038,785
売上総利益	1,590,071	1,376,488
販売費及び一般管理費	1,544,770	1,589,185
営業利益又は営業損失(△)	45,300	△212,697
営業外収益		
受取利息	321	285
受取配当金	17,155	20,422
為替差益	—	4,174
貸倒引当金戻入額	196	4,088
受取補償金	9,000	—
その他	6,921	7,425
営業外収益合計	33,595	36,397
営業外費用		
支払利息	23,089	20,031
手形売却損	3,016	2,461
為替差損	1,510	—
その他	3,686	2,460
営業外費用合計	31,303	24,953
経常利益又は経常損失(△)	47,593	△201,253
特別利益		
固定資産売却益	—	1,311
特別利益合計	—	1,311
特別損失		
固定資産除却損	6	28
その他	1,082	—
特別損失合計	1,088	28
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	46,504	△199,969
法人税、住民税及び事業税	42,710	15,558
法人税等調整額	12,294	△84,183
法人税等合計	55,005	△68,624
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△8,501	△131,345
四半期純損失(△)	△8,501	△131,345

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△8,501	△131,345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,765	46,763
為替換算調整勘定	11,048	△2,277
その他の包括利益合計	23,813	44,485
四半期包括利益	15,312	△86,859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,312	△86,859
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,106,845	9,631	58,531	5,175,008	—	5,175,008
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	5,038	—	5,038	△5,038	—
計	5,106,845	14,669	58,531	5,180,047	△5,038	5,175,008
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	44,118	6,856	△5,674	45,300	—	45,300

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,329,329	10,791	57,897	4,398,018	17,256	4,415,274	—	4,415,274
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	1,495	—	1,495	—	1,495	△1,495	—
計	4,329,329	12,287	57,897	4,399,513	17,256	4,416,769	△1,495	4,415,274
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	△219,979	4,382	△8,330	△223,928	11,231	△212,697	—	△212,697

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致していません。